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men det røde Y forblev rødt. Ved sandt-positive celler skiftede 
både X- og Y-signalerne farve. Alle kandidatceller blev derfor 
undersøgt i mikroskopet efter begge hybridiseringer. De falsk-
positive røde signalers natur kendes ikke. De kan måske skyl-
des uspecifik binding af probe eller være små partikler fra de 
anvendte opløsninger.

I Tabel 1 resummeres resultaterne. Antallet af føtale celler i 
hver af de Carnoy-fikserede prøver (44-48) ligger på 3-12. 

Det fremgår af Tabel 1, at der kun fandtes tre føtale celler i 
573 ml maternelt blod efter berigelse med henblik på at søge 
efter erytroblaster. Til gengæld fandtes der 28 føtale celler i 15 
ml blod efter hypotonering og Carnoy-fiksering.

Diskussion
Gennem de seneste få år har vi arbejdet på at identificere og 
isolere fosterceller fra maternelt blod. Vi har gjort mange for-
søg på at udvikle både nye markører og berigelsesmetoder. 

Vi har i forskellige samarbejdsrelationer forsøgt at udvikle 
peptidnukleinsyre (PNA)-prober mod embryonalt hæmo-
globin-ribonukleinsyre (RNA) og undersøgt en række forskel-
lige berigelsesmetoder for erytroblaster og trofoblaster. Den 
bedste erytroblastberigelsesmetode var CD71-positiv selek-
tion på fuldblod. Dette blev vist på prøver taget efter (invasiv) 
CVS (post-CVS), hvor der altså har været tale om føtomater-
nel blødning inden blodprøvetagningen [8].

Andre har fundet større antal erytroblaster end vi på præ-
CVS-prøver. Der har været publiceret tal fra en fostercelle pr. 
104 til en pr. 109 maternelle celler. Vi antager nu, at der ved 
fund af relativt høje antal føtale celler har været tale om falsk-
positive celler, som har været identificeret ved føtale hæmo-
globinantistoffer eller ved en enkelt X-Y-hybridisering. Føtalt 
hæmoglobinantistof er ikke en specifik markør.

Vi har fundet, at det er nødvendigt at anvende to uafhæn-

gige markører for føtal oprindelse af celler, f.eks. to sekven-
tielle hybridiseringer med X- og Y-kromosom-specifikke pro-
ber med omvendte farver eller fosterspecifikke embryonale 
hæmoglobinmarkører som epsilon- og zetahæmoglobinanti-
stoffer kombineret med X-Y-kromosom-FISH.
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Kokoppevirus (cowpoxvirus) er et med variolavirus tæt beslæg-
tet virus, hvis egentlige værtsdyr er gnavere såsom mus og rot-

ter. Infektionen kan overføres til en lang række dyrearter in-
klusive mennesket, og symptomerne er oftest lokaliseret til 
indgangsporte igennem huden med et mildt forløb og ringe 
mortalitet [1]. Der er rapporteret om kokoppevirus i Sverige 
[2] og Norge [3], men den er ikke tidligere blevet påvist i Dan-
mark. For en oversigt se [4].

Sygehistorie
En 13-årig dreng blev henvist pga. mistanke om et perianalt 
herpesvirusulcus. Patienten havde i 2-3 uger haft et knoppet 
udslæt og forudgående en længere periode med kløe peri-
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analt. Angiveligt havde patienten tabt sig 4 kg i de seneste tre 
uger. Objektivt sås der udtalt sårdannelse perianalt (Figur 1). 
Medialt på højre nateshalvdel fandtes tre plateauagtige, ele-
verede elementer, der målte op til 10 mm i diameter. To lig-
nende elementer sås på henholdsvis venstre nateshalvdel og 
proksimalt/medialt på venstre femur. Dorsalt på penis sås et 
godt 10 mm stort element med nogen rødme omkring. Der 
observeredes ingen udtalt adenitis inguinalis. Ved lysmikro-
skopi på en stansebiopsi fra et element på venstre femur sås en 
uregelmæssig akantonisk epidermis med vakuolisering af su-
perficielle epitelceller og i et område infarcering. I den papil-
lære og subpapillære del af corium – stedvis nående den dy-
bere del – fandtes en massiv inflammatorisk reaktion generelt 
domineret af T-lymfocytter, overvejende T-suppressorceller 
og histiocytære celler. Mod epitelet sås et stigende antal neu-
trofile granulocytter og diapedese af cellerne op i epitelet. 
Der sås ingen karproliferation, men udtalt papillært ødem og 
eksocytose af erytrocytter, hvilket også observeredes i epitelet 
stedvis imiterende inklusionslegemer.

Patienten var ca. fem uger før henvisningen vendt hjem fra 
et tougers ferieophold i Italien, hvor der efter badning over 
dele af kroppen blev observeret et nældefeberagtigt udslæt, 
som forsvandt efter en time. Patienten havde tæt kontakt til 
katte og havde således fået to kattekillinger efter hjemkom-
sten fra ferien i Italien.

På mistanke om Milkers nodule, orf eller molluscum con-
tagiosum blev der udtaget stansebiopsi fra elementet på ven-
stre femur til virologisk undersøgelse. Elektronmikroskopi 
(EM) på biopsien viste de for orthopoxvirus typiske murstens-
formede ca. 225 nm × 300 nm store partikler med et irregulært 
mønster af tubuli på envelopeoverfladen. Parapoxvirus adskil-
ler sig morfologisk fra andre koppevirus ved at have en mere 
oval form og en regelmæssig, spindelagtig organisering af tu-
buli på envelopeoverfladen , og parapoxvirus kunne dermed 
udelukkes. Biopsimaterialet blev podet på primære kalve-
nyrecellekulturer, og cytopatogeneffekt blev observeret efter 
fem dage. I prøver fra disse kulturer kunne koppevirus lige-
ledes påvises ved EM. 

På biopsimaterialet blev der udført en pan-othopoxvirus 
polymerasekædereaktion (PCR)-analyse ved anvendelse af 
primerne 5’-ACATGCATGCCAGGAC-3’ og 5’-ACCATTA-
CAAACATTATCC-3’ under betingelser, der i alt væsentligt 
var som angivet af Loparev et al [5], hvilket gav et produkt på 
ca. 1.300 basepar. PCR-produktet blev sekventeret, og den 
1.258 basepar kodende region for genet cytokin response modi-
fier B (crmB) blev sammenlignet med repræsentanter for fami-
lierne inden for genus Orthopoxvirus jf. Loparev et al [5]. Sam-
menligningen identificerede entydigt det pågældende virus 
som et kokoppevirus, og det betegnedes CoPV/DEN/98. 
Den fylogenetiske placering er angivet i [4].

Tre uger efter henvisningen resterede et enkelt element, 
men væskedannelsen var ophørt, og de perianale sår var lægt.

Diskussion
Påvisningen af kokoppevirus fra det afficerede hudområde 
må betragtes som ætiologisk konklusiv på trods af, at bakte-
riologiske og virologiske laboratorieundersøgelser til udeluk-
kelse af differentialdiagnoser ikke blev foretaget. Det må an-
tages, at affektionens lokalitet skyldes autoinokulation via 
hænderne, men symptomer på hænderne eller andre dele af 
kroppen blev ikke observeret. 

Beskrivelsen af et generaliseret udslæt efter badning under 
et ferieophold i Italien formodes at være uden sammenhæng 
med kokoppeinfektionen, hvorimod den tætte kontakt med 
katte kan være en forklaring. Der foreligger imidlertid ingen 
informationer om symptomer på kattene, og nogen konklu-
sion om smittekilden kan derfor ikke nås. 
SummaryLaurids Siig Christensen, Eivind B. Nielsen, Jane Nowicki, Johan Andersen & Karin de Stricker:Detection of cowpox virus in Denmark.Ugeskr Læger 2005;167: 1646-1647The first case of cowpox virus infection in humans in Denmark was diagnosed based on the sequencing of the cytokine response modifier B (crm B) gene of the virus isolate. The patient was a 13-year-old boy who developed a large confluent ulcus circumventing the anus with a few solitary plateau-shaped elevated elements on the nates, femur and penis. Inflammatory infiltrations involving lymphocytes and histiocytes were seen around the elements, but no adenitis was observed. The patient had had close contact with cats in his home but had also been on vacation in Italy, for which reason a source in Italy cannot be excluded. 
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Figur 1. Sårdannelse i crena.


